
Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2024

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 7219/2024-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em confor-
midade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. SMS-20241725885,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora NATHALIA MARQUES GOMES DOS 
SANTOS, matrícula nº. 72.810-9, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Classe 1, 
Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroati-
vos a 02 de dezembro de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 7211/2024-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SMS-20240474068,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime 
Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora GISELIA DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula nº. 11.345-0, GASG, Padrão A, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
- SMS, referente ao 3° decênio (2012/2022), pelo período de 06 (seis) meses, ficando 
suspenso o recebimento de AUXÍLIO TRANSPORTE e GRATIFICAÇÃO DE PLANTÃO NÍVEL 
FUNDAMENTAL.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 7210/2024-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMAD-20241727845, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora FABIANA DOS SANTOS CAMARA 
FREIRE, matrícula nº. 72.889-1, ocupante do cargo em comissão de Diretora do 
Departamento de Finanças, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Administração - 
SEMAD, referente ao exercício 2023/2024, no período de 02/12/2024 a 31/12/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
02 de dezembro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

PORTARIA Nº. 7209/2024-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMAD-20241727861, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ANTÔNIA NASCIMENTO DOS SANTOS 
BEZERRA, matrícula nº. 65.625-9, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Controle do Endividamento, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 
referente ao exercício 2023/2024, no período de 02/12/2024 a 31/12/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
02 de dezembro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

 
PORTARIA Nº. 7208/2024-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019, processo nº. SME-20231305807, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 43, da Lei Complementar nº. 114/2010 

(Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico 
dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora ROSANIA ALVES PAULINO, matrícula 
nº. 63.329-1, Educador Infantil, C - IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, 
referente ao 1º quinquênio (2011/2016), pelo período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 7202/2024-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº. SEMDES-20241685999,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor 
ISAQUE NICACIO DE BRITO JUNIOR, matrícula nº. 19.152-3, Subcomandante de Instruções e 
Material, símbolo DD, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEMDES, referente ao exercício 2022/2023,concedida através da Portaria n°. 7049/2024-
GS/SEMAD, de 26 de novembro de 2024, publicada no dia 29 de novembro de 2024 no 
Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 18 
de dezembro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

PORTARIA Nº. 7198/2024-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto 
nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011, Processo nº. SEMAD-20241738499, de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo n.º 
0805365-65.2024.8.20.5001, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor JAVA BEZERRA LOPES, matrícula nº. 16.911-1, Professor, 
N2-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, ABONO DE PERMANÊNCIA, funda-
mentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente 
para as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo 
art. 71, IV da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após 
constatar a regularidade dos atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento 
licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.039/2024-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20241001500-SMS
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura aquisação de RODENTICIDAS

Adjudicatário: BIDDEN COMERCIAL LTDA-CNPJ: 36.181.473/0001-80, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário (R$)

1

RODENTICIDA ANTICOAGULANTE 
com dose única na formulação 
de bloco com parafina à base 
de brodifacoun a 0,005% na 
formulação de mini bloco de 
05 gramas com furo no meio. 
Embalagem de 1kg.

800 Kg 50,90

Adjudicatário: LICITA TEX LTDA,-CNPJ: 30.115.210/0001-96, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário (R$)

2

RODENTICIDA ANTICOAGULANTE com dose 
única na formulação de bloco com parafina 
de 20g à base de brodifacoun possuindo 
corante de alarme que indica a ingestão por 
pessoas ou animais não alvo. Embalagem 
de 1kg.

1.000 Kg 32,79

3

RODENTICIDA ANTICOAGULANTE de dose 
única na formulação granulada, com 
grãos de sementes de girassol, á base de 
brodifacoun a 0,005% em sachet de ate 
50g. Embalagem de 1kg.

1.000 Kg 23,99

4

RODENTICIDA ANTICOAGULANTE de dose 
múltipla na formulação de pó de contato à 
base de cumatetralil a 0, 75% Embalagem 
de 1kg.

200 Kg 37,69

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce



Página 8 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2024

E determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 05 de Dezembro de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração/Natal/RN

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2024
PROCESSO SRP Nº SMS-20240177136
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90.014/2024 – SEMAD
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro 
dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, o Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos de controle 
especial da Portaria nº 344/98.

Fornecedor: Uni Hospitalar LTDA-CNPJ: 07.484.373/0001-24-Endereço: Rua Alagoas, nº 253, Ipsep, 
Recife/PE – CEP: 51.350-560-Contato: (81) 3472-7201-E-mail: licitacao@unihospitalar.com.br / 

empenho@unihospitalar.com.br
Representante(s): Christian Mendes Oliveira Tavares-CPF: 484.301.613-68-Dados bancários: Banco 

do Brasil: AG: 3433-9 / CC: 18458-6

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade de 

Fornecimento
Quant.

Valor Unitário 
(R$)

01
Ácido Valpróico 

250 mg
Depakene Com 750.000 R$0,31

03
Ácido Valpróico 

500 mg
Depakene Com 870.000 R$0,65

Fornecedor: Drogafonte LTDA-CNPJ: 08.778.201/0001-26-Endereço: BR 101 Norte, s/n, KM 56.6, 
Jardim Paulista, Paulista/PE – CEP: 53.409-260-Contato: (81) 2102-1819 / (81) 2102-1830-E-mail: 
pregaoeletronico@drogafonte.com.br contrato@drogafonte.com.br-Representante(s): Erika Millane 

Braz Monteiro
CPF: 097.367.714-74-Dados bancários: Banco do Brasil: AG: 3433-9 / CC: 13.705-7

Item Descrição Especificação
(Marca/Modelo)

Unidade de 
Fornecimento

Quant. Valor Unitário 
(R$)

02
Ácido Valpróico 250 

mg/5mL-Xarope 100 mL
Hipolabor-M(MG) Frasco 15.000 R$5,2000

04
Amitriptilina, cloridrato 

25 mg
Brainfarma/(GO) Com 870.000 R$0,0390

09 Bupropiona 150 mg Geolab-GO(GO) Com 150.000 R$0,3600
11 Carbamazepina 200 mg Hipolabor-M(MG) Com 1.300.000 R$0,1570

13
Carbonato de lítio 

300 mg
Hipolabor-M(MG) Com 1.000.000 R$0,2170

16 Clonazepam 2 mg Geolab-GO(GO) Com 900.000 R$0,0476

17
Clonazepam 2,5 mg/mL - 

Solução oral 20 mL
Hipolabor-M(MG) Frasco 9.000 R$1,9200

23 Diazepam 10 mg Santisa-SP(SP) Com 900.000 R$0,0420
24 Diazepam 5 mg União Quimi(DF) Com 440.000 R$0,0420

28
Escitalopram, oxalato 

10mg
Cimed(MG) Com 430.000 R$0,1060

32 Fenobarbital 100 mg União Quimi(DF) Com 430.000 R$0,1200

37
Flumazenil 0,1 mg/

mL - 5mL
Hipolabor-M(MG) Ampola 2.200 R$5,5900

44
Levomepromazina 

100mg
Hipolabor-M(MG) Com 430.000 R$0,6000

48
Midazolam 5 mg/mL 

- 10 mL
Hipolabor-M(MG) Ampola 12.000 R$2,7800

Fornecedor: Cirufarma Comercial LTDA-CNPJ: 40.787.152/0001-09
ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE QUARESMA, 1105 E 101, LAGOA SECA NATAL-RN CEP: 59.031-150

CONTATO: (84) 3213-6146 (84) 3213-6549 3213-6910 3223-9437-E-MAIL: cirufarmalicitacoes@
hotmail.com cirufar@terra.com.br

REPRESENTANTE LEGAL:VICENTE DE PAULO AVELINO SOBRINHO-CPF: 105.939.694-72 - RG:241.645/
SSP/RN

DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL S/A.C.CORRENTE 26973-5 AG.4361-3-BANCO BRADESCO - 
CONTA CORRENTE: 140505-5 - AG: 0321-2

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade de 

Fornecimento
Quant. Valor Unitário (R$)

27
DIVALPROATO DE SÓDIO 

500MG
ZYDUS Com 130.000 R$0,91

Fornecedor: F Wilton Cavalcante Monteiro LTDA (Nome Fantasia: Renato Farma Distribuidora)-CNPJ: 
07.055.280/0001-84-ENDEREÇO: RUA EDMAR FRANCISCO PEREIRA, Nº 508, AEROPORTO

MOSSORÓ/RN – CEP: 59.607-240-FONE:(84) 3321-5054 / 3314-5452-E-MAIL: fwiltonmonteiro@
gmail.com   renatofarmadistribuidora@bol.com.br-REPRESENTANTE(S): FRANCISCO WILTON 

CAVALCANTE MONTEIRO
CPF Nº. 913.109.894-00-DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL: AG: 4687-6 / CC: 43434-5

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade de Fornecimento Quant. Valor Unitário (R$)

08
Bromazepam 

3 mg
E.M.S COM 190.000 R$0,10

Fornecedor: Medical Center Distribuidora de Medicamentos LTDA-CNPJ: 23.706.033/0001-57
Endereço: RUA ERNESTO MARIANO DE LIMA 231 ANDAR 01, SALA 01 - MANOELA VALADARES  

AFOGADOS DA INGAZEIRA - PE CEP: 56800-000-Telefone: (87) 9.9985-0041-E-mail: 
mcmedicalcenter@hotmail.com   medicalcenterafogadosdaingazeira@gmail.com

Representante(s):Laise de Lima Peixoto-RG : 7.097.338 SDS/PE  CPF: 055.084.634-45-BANCO DO 
BRASIL - Agência 0570-3 - Conta-Corrente 24.817-7

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade de 

Fornecimento Quant.
Valor Unitário 

(R$)

21
Clorpromazina, 
cloridrato 5mg/

mL - 5mL
União Química AMP 5.000 R$1,92

29
ETOMIDATO 2MG/

ML 10ML
Cristália AMP 1.500 R$16,29

30 FENITOÍNA 100MG Teuto COM 290.000 R$ 0,16

33
FENOBARBITAL 

40MG/ML. Solução 
oral 20 ML

União Química FR/CGT 2.600 R$ 4,60

40
HALOPERIDOL 2MG/
ML – Solução oral 

20ML
União Química FR/CGT 8.700 R$ 3,66

52
NALOXONA, cloridrato 

0,4MG/ML - 1ML
Hiporlabor AMP 600 R$ 8,81

Fornecedor: Medicinale Dist. de Med. e Mat. Hosp. LTDA – EPP-CNPJ:43.231.355/0001-02
Endereço: Rua Gentil João Miorando, 154 | Sala - Copas Verdes-Contato: (54) 3529-0740

E-mail:- medicinale@medicinaledistribuidora.com.br-Representante(s): ANDRE ZANCANARO TONIAZZO
CPF: 006.873.350-00-Dados bancários: Caixa Econômica Federal - AG: 3113 - CC: 2022-0 - Chave 

Pix: 43.231.355/0001-02

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade de 

Fornecimento Quant.
Valor Unitário 

(R$)
15 Clonazepam 0,5 mg Zilepam Com 320.000 R$0,06

Fornecedor: Medmax Comércio De Medicamentos LTDA-CNPJ:16.553.940/0001-48-Endereço: RUA 
SERGIPE, 2017 ERECHIM / RS CEP: 99704-228-Contato: (54)3194-8660-E-mail: comprasmedmax@
gmail.com-Representante(s): CLAUDIO ZICATTO-CPF: 422.567.550-53-Dados bancários: BANCO DO 

BRASIL - AGENCIA: 0132-5 CONTA CORRENTE: 74687-8 SICREDI - AGENCIA: 0217 CONTA CORRENTE: 
41089-5 CAIXA - AGENCIA: 0470 OP: 003 CONTA CORRENTE: 6393-3

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade de 

Fornecimento
Quant.

Valor Unitário 
(R$)

05
Amitriptilina, 
cloridrato 

75MG
Amytril COM 7.500 R$0,52

Fornecedor: Panorama Comércio de Produtos Médicos e Farmacêuticos LTDA-CNPJ: 
01.722.296/0001-17

Endereço: Avenida Presidente Costa e Silva, 2382-Bairro Mondubim – Fortaleza-CE
CEP: 60.752-694-Contato:(85) 3256.8005-Email: licitacao@panoramamed.com.br   gerencia@

panoramamed.com.br
Representante(s): JOSÉ SALES SILVEIRA D ALMEIDA-CPF: 619.235.833-87-Dados bancários: Banco 

do Brasil: AGÊNCIA: 3515-7 CONTA CORRENTE: 106760-5

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade de 

Fornecimento Quant.
Valor Unitário 

(R$)

35
Fentanila, citrato 0,05 mg/

mL – 10 mL
Teuto AMP 20.000 R$ 4,16

Fornecedor: Pharmaplus LTDA-CNPJ: 03.817.043/0001-52
Endereço: RUA JOÃO DOMINGOS SOBRINHO 91 - MANOELA VALADARES AFOGADOS DA INGAZEIRA - PE 

CEP: 56800-000-Contato: (87) 9.9618-1513-E-mail: pharmaplusdistribuidora@hotmail.com
Representante(s): JOSEPH DOMINGOS DA SILVA-CPF: 125.517.594-04  RG : 1.250.052 SDS/PE

BANCO DO BRASIL - Agência 0570-3 - Conta Corrente 17.851-9

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade de 

Fornecimento Quant.
Valor Unitário (R$)

06
Biperideno, cloridrato 

2mg
Cristália Com 580.000 R$ 0,25

19
Clorpromazina, 

cloridrato 100mg
União Química Com 430.000 R$ 0,27

Fornecedor: Shopmed Brasil Comercio De Medicamentos LTDA-CNPJ: 31.097.573/0001-09
Endereço: End:Av. Santiago de Compostela, 351– Salvador/BA CEP: 40.279-150 (Complemento 

-GALPÃO C)-Contato: (71) 3021-5982  / (71) 3021-5999-E-mail:shopmed@outlook.com.br
Representante(s): MARCOS CÉSAR PORTELA  ARAÚJO-CPF:381.519.875-53

Dados bancários: Banco do Brasil S.A Agência: 2.957-2 / C/C 981605-4

Item Descrição Especificação
(Marca/Modelo)

Unidade de 
Fornecimento

Quant.
Valor Unitário 

(R$)

31 Fenitoína 50 mg/mL - 5mL Teuto AMP 15.000 R$3,10


